
 

Determinazione Area Amministrativa n° 4  del 14-01-2026 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 4  del 16-01-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: Aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo. Liquidazione di spesa 

relativo all'annualità 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2025 di approvazione del DUPs 

2026/2028; 
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2025 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028; 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 30/01/2025 di approvazione del Piao 

2025; 
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/04/2025 è stato approvato il 

Rendiconto di gestione 2024; 
 Il Decreto n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono stati nominati i responsabili di p. o. 

dell’ente; 
 La determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 184 del 18.11.2025 di 

nomina dei Responsabili del Procedimento del Servizio Amministrativo; 
VISTA la Delibera G.R. n. 44/15 del 14/12/2023 avente ad oggetto: “Aiuti a carattere sociale per il 
trasporto aereo. Indirizzi organizzativi e avvio di sperimentazione della misura”; 
RILEVATO: 
- che l'Assessore dei Trasporti, d'intesa con l'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 
della Regione, ha ritenuto che l'attivazione degli aiuti sociali, in precedenza mai utilizzati dalla 
Regione Sardegna, né mai concretamente operati nel trasporto aereo in ambito nazionale, richiede la 
realizzazione di una piattaforma informatica unica a livello regionale, dedicata alla ricezione delle 
richieste di rimborso da parte dell'utenza denominata “Sardegna Trasporti”;  
-che la misura è stata avviata in via sperimentale, limitatamente alle categorie di beneficiari i cui 
requisiti sono più facilmente verificabili, legati all'età anagrafica dei richiedenti, ovvero ai giovani 
fino al compimento del 26° anno di età e agli over 65. Trattandosi di una misura volta a favorire la 
mobilità ma dal forte impatto sociale, l'Assessore, per l'attuazione della misura, propone di avvalersi 
della collaborazione dei Comuni, che in ambito sociale hanno competenza amministrativa ed 
esperienza indiscussa in tema di erogazione di contributi; 
- che la misura sarà avviata in via sperimentale sino al 31 dicembre 2024 a valere sulle risorse 
statali di cui al DM n. 241/2023, stanziate per gli anni 2023 e 2024, e fino a concorrenza 



 

Determinazione Area Amministrativa n.4 del 16-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

dell'importo massimo previsto dal fondo statale, salva la possibilità per la Regione di istituire un 
proprio fondo integrativo/complementare per le medesime finalità già nell'ambito della prossima 
legge di stabilità; 
VISTO l’Allegato alla Delibera G.R. n. 44/15 del 14/12/2023 in cui vengono delineati le modalità 
di presentazione delle richieste da parte dei beneficiari, le modalità di erogazione del contributo e 
tutti gli aspetti amministrativi della misura; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 22/8 del 28/06/2024 “Aiuti a carattere 
sociale per il trasporto aereo. Aggiornamento indirizzi per il periodo di sperimentazione della 
misura.” 
DATO ATTO: 
- che la RAS con la DGR n. 22/8 del 28/06/2024 ha esteso il regime di aiuto per tutto il periodo 
oggetto della sperimentazione ossia dal 14/12/2023 al 31/12/2024, a tutti i cittadini residenti in 
Sardegna indipendentemente dalla fascia d’età e/o dall’appartenenza a specifiche categorie, in 
conformità a quanto previsto dagli “Orientamenti sugli aiuti di stato agli aeroporti e alle compagnie 
aeree (2014/C 99/03)” per le regioni remote insulari; 
- inoltre, che la RAS con la DGR n. 22/8 del 28/06/2024 ha previsto che le istanze di contributo 
relative ai voli fruiti in tutto il periodo oggetto della sperimentazione ossia dal 14/12/2023 al 
31/12/2024, possano essere presentate entro e non oltre il 31/03/2025, senza alcun vincolo di 
scadenza dettato dalla data di effettuazione del volo; 
RILEVATO che l’Assessorato ha individuato i Comuni per l’attuazione della misura e l’Ente ha 
provveduto a trasmettere in data 07/03/2024 i dati del Responsabile incaricato del procedimento 
individuato nell’Assistente Sociale Trudu Luigia; 
DATO ATTO: 
- che con DGR n. 4/30 del 22/01/2025 in cui è stabilito che le domande relative all’annualità 2025 
potranno essere presentate entro e non oltre il 31 marzo 2026 nel portale “Sardegna Trasporti”; 
- che la RAS ha liquidato a favore del Comune di Genoni l’importo di € 1.411,97 per l‘annualità 
2025; 
ACCERTATO che dal portale dedicato “Sardegna Trasporti” così come è stato definito dalle linee 
guida, risultano pervenute n. 8 istanze che risultano regolari con allegati tutti i documenti richiesti e 
pertanto possono essere tutte accolte; 
RITENUTO provvedere alla pubblicazione dell’elenco presente sul portale Sardegna Trasporti, 
delle domande identificate con i numeri di protocollo con cui sono state acquisite dal Comune di 
Genoni, con a fianco a ciascuno l’importo spettante così come stabilito dalla RAS, così redatto:  
Numero Prot. Contributo spettante 
2166/05/05/2025 €   64,21 
2167/05/05/2025 €   31,77 
2458/19/05/2025 €   25,15 
2778/10/06/2025 €   36,01 
4109/05/09/2025 €   39,80 
4708/08/10/2025 €   28,06 
5074/22/10/2025 €   25,88 
6361/29/12/2025 €   30,75 
TOTALE € 281,63 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 222 del 31 
dicembre 2025 “Aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo. Impegno di spesa relativo 
all’annualità 2025.” con cui si è proceduto all’impegno di spesa pari a € 1.411,97 a favore dei 
residenti nel Comune di Genoni che effettueranno richiesta presso il portale “Sardegna Trasporti” 
entro il 31/03/2026; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.4 del 16-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

RILEVATO che il procedimento relativo agli “Aiuti Sociali al Trasporto Aereo” prevede che una 
volta esaminate le istanze, i comuni provvedano a impegnare e liquidare il contributo ai beneficiari; 
RITENUTO di liquidare la spesa pari a € 281,63, come indicato nel prospetto sopra riportato e 
come risulta dal portale dedicato “Sardegna Trasporti” per i residenti nel Comune di Genoni che ne 
hanno fatto richiesta; 
VISTO il prospetto tenuto agli atti dal Servizio Sociale da cui risultano in maniera dettagliata 
importi e destinatari; 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s. m. i. è 
l’Assistente Sociale Trudu Luigia; 
CONSIDERATO che in capo alla responsabile del servizio amministrativo non sussistono cause di 
conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalle responsabili del servizio amministrativo e finanziario 
espressi ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs 267/2000 e s. m. i.; 
VISTI gli artt. 183 e 184 del TUEL; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 
DI APPROVARE il prospetto, tenuto agli atti dal Servizio Sociale relativo ai beneficiari degli aiuti 
a carattere sociale per il trasporto aereo; 
DI LIQUIDARE gli aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo di cui in narrativa e come 
indicato nel portale dedicato “Sardegna Trasporti” delle domande finora caricate o come 
dettagliatamente indicato nel prospetto depositato agli atti del Servizio Sociale di cui si omette la 
pubblicazione dei dati nel rispetto della normativa sulla privacy nel modo seguente:  
Numero Prot. Contributo spettante 
2166/05/05/2025 €   64,21 
2167/05/05/2025 €   31,77 
2458/19/05/2025 €   25,15 
2778/10/06/2025 €   36,01 
4109/05/09/2025 €   39,80 
4708/08/10/2025 €   28,06 
5074/22/10/2025 €   25,88 
6361/29/12/2025 €   30,75 
TOTALE € 281,63 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 281,63 verrà imputata sul cap. 10427.1 del 
Bilancio 2026 residui 2025. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

D.ssa Trudu Luigia Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 



 

Determinazione Area Amministrativa n.4 del 16-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


